
6770 ORDEN de 11 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la opqsición a la cátedra del grupo XXII de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus­
triales de Madrid.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 11 de mayo) fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del^grupo XXII, «Máquinas eléctricas», 
vacante en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus­
triales de Madrid, habiéndose publicado la lista de aspirantes 
admitidos por Resolución de 27 de agosto de 1974 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 21 de septiembre).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número uno del 
artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29), y en uso de las atribuciones que le están 
conferidas,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:

Titulares
Presidente: Don Eugenio Andrés Puente.
Vocales, elegidos entre las ternas .propuestas por ios Orga­

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Manuel Cortés Cherta.
Consejo de Rectores: Don Antonio Euque López, don Pedro 

San Sebastián Múgica.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ma­

drid: Don Ernesto la Porte Sáenz.
Suplentes

Presidente: Don Pedro Ramón Moliner.
Vocaíes elegidos entre las ternas que se indican:

Consejo Nacional de Educación: Don Ciriaco Vicente Maza- 
riegos.

Consejo dé Rectores: Don José I. Cabrera Lorente, don Angel 
Moraleda Llopis-Almeida.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Ma­
drid: Don Francisco Vighi Arroyo.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re­
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará á los opositores 
en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado», y en la forma prevista por 
el artículo 10 del Reglamento de Oposociones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del-19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a 
lo establecido en el mismo articulo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de febrero de 1975.—P D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6771 ORDEN de 11 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo XXVIII de 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Ca­
minos, Canales y Puertos de Madrid.

Ilmo. Sr.: Por Orden de" 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de 17 de mayo) fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del grupo XXVIII, «Sistemas Hidroeléc­
tricos», vacante en la Escuela Técnica Superior de 'Ingenieros de 
Caminos, Canales y Puertos de Madrid, habiéndose publicado 
la lista de aspirantes admitidos por Resolución de 27 de agosto 
dé 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de septiembre).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número uno del 
artículo 6.° del Decreto de 27 de junio de 1968 («Boletín Oficia) 
del Estado» del 29), y en uso dé las atribuciones que le están 
conferidas, -

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 
y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:

Titulares
Presidente: Don Narciso García Redondo.
Vocales, elegidos entre las ternas propuestas por los Orga­

nismos que se expresan:
Consejo Nacional de Educación: Don Fernando Mejón Zarra- 

luqui.
Consejo de Rectores: Don Manuel Castillo Rubio, don Ramón 

Mañana Vázquez.

Escuela Técnica Superior de Ingeneros de Caminos, Canales 
y Puertos de Madrid: Don Eugenio Vallarino Cánovas del Cas­
tillo.

Suplentes

Presidente: Don Juan Batanero García-Geraldo.
Vocales, elegidos entre las ternas que se indican:
Consejo Nacional de Educación: Don Joaquín Garrido 

Moyrón.
Consejo de Rectores: Don Alejandro del Campo Aguilera, 

don Manuel Cortés Cherta.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales 

y Puertos de Madrid: Don Francisco J. Goicolea Zala.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Regla­
mento General de Oposiciones, "el Presidente del Tribunal, pre­
vio acuerdo con los restante Vocales, citará a los opositores 
en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado», y en la forma prevista por el 
artículo 10 del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los Cuer­
pos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por Orden 
de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 19 de 
noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo estable­
cido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede- 

ric Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6772 ORDEN de 15 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición de la plaza de Profesor agregado de «His­
toria de España Moderna y Contemporánea» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Autónoma de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 45/ 
1968, de 27 de julio, y Orden de 30 de mayo de 1966,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 8 do junio 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de agosto), para la 
provisión en propiedad de la plaza de Profesor agregado do 
«Historia de España Moderna y Contemporánea» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona, 
que corresponde a la situación existente el día 15 de diciembre 
de 1973, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Batllori Munne.
Vocales: Don Joaquín Pérez Villanueva, don José Luis Corne­

lias García-Llera, don Emilio Giralt Raventos y don José Ce­
peda Adan, Catedráticos de las Universidades de la de Sevilla 
el segundo, de la de Barcelona el tercero, de la de Granada el 
cuarto y en situación de supernumerario el primero.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don Luis Miguel 
Enciso Recio.

Vocales suplentes: Don Federico Suárez Verdeguer, don Fer­
nando Solano Costa, don Nazario González González y don Juan 
Miguel Artola Gallego, Catedráticos de las Universidades: De la 
de Zaragoza, el segundo, de La Laguna el tercero, de la Autó­
noma de Madrid el cuarto y en situación de supernumerario el 
primero.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la citada Orden de 30 efe mayo 
de 1966.

En interés de la enseñanza, el Presidente del Tribunal procu­
rará que en el plazo máximo de dos meses, a partir de la pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado» se 
convoque á los opositores para la iniciación dé^tes ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6773 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de admitidos y excluidos al concur­
so-oposición de la plaza de Profesor agregado de 
«Mecánica y Termodinámica» en la Facultad de 
Ciencias de la Universidad Complutense de Madrid.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes (publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 14 de diciembre último) al concurso-



oposición convocado por Orden de 30 de julio pasado para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Mecánica y Ter­
modinámica» en la Facultad de Ciencias de la Universidad Com­
plutense de Madrid,

Esta Dirección General ha acordado:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los aspiran­
tes:

Don Manuel García Velarde (D N. I. 27.130.144).
Don Fernando González Caballero (D. N. I. 23.669.245).
Don José Doria Rico (D. N. I. 437.556).
Don Carlos Menduiña Fernández (D, N. I. 2.010.936).
Don Luis Tejedor Martínez (D. N. I. 860.660).
Don Emilio Rojas Blasi (D.N.I 37.231.167).

-Don José Brey Abalo (D. N. I. 11 682.404).
Don Carlos Santamaría Salazar (D. N. I. 16.206.552).
Don José Brun Cabodtvilla (D N. I 18.154.339).
Don Alfonso Montsrde García (D. N, I. 1.530.636).

Segundo.—La exclusión definitiva de los aspirantes que, con 
carácter provisional, así se incluyeron en la Resolución de 27 de 
noviembre último y no figuran en la presente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V¡ S.
Madrid, 14 de febrero de 1975.—El Director general, P. D„ el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6774 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
relación de aspirantes admitidos al concurso de 
acceso convocado para la provisión de la cátedra 
de «Cristalografía, Mineralogía y Mineralotecnia» 
en la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Sevilla.

De conformidad con lo dispuesto en la norma cuarta de la 
Orden de 28 de maya de 1969,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos al 
concurso de acceso entre Profesores agregados de Universidad, 
convocado por Orden de 20 de diciembre de 1974 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 20 de enero de 1975), para provisión de la 
cátedra de «Cristalografía, Mineralogía y Mineralotecnia» en la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Sevilla, a los siguien­
tes aspirantes:

Don Ramón Coy Yll, don Joaquín Soláns Huguet. don Joa­
quín Montriol Pous y don José María Amigó Descarrega.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 17 de febrero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6775 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista provisional de aspirantes excluidos a la opo­
sición a la cátedra de «Matemática de las opera­
ciones financieras» de la Facultad de Ciencias Eco­
nómicas y Empresariales de la Universidad de Va­
lencia.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en las normas de convocatoria aprobadas por 
Orden de 27 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 
19 de julio).

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista provi­
sional de aseantes excluidos a las oposiciones Convocadas por 
Orden de 20 de noviembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
del 5 de diciembre) para provisión de la cátedra de «Matemá­
tica de las operaciones financieras» de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de la Universidad de Valencia, y 
que es la siguiente:

Excluidos por los motivos que se indican

Don Vicente Tomás González Gatalá (D. N. I. 19.330.836), por 
no haber especificado en la instancia que cumple el requisito a 
que se refiere el número 14.a A; aoartado d), del articulo 58 de 
la Ley de Ordenación Universitaria de 29 de julio de 1943.

Don Antonio Martínez Vázquez (D.N.I. 12.045.243), por los 
mismos motivos que el anterior.

Don Jesús María Vegas Asensio (D.N.I. 374.437), por no ha­
ber presentado* el certificado de función docente o investiga­
dora.

Don Roberto Escuder Vállés (D.N.I. 19.471.539), por no haber 
especificado en la instancia que cumple el requisito a que se

refiere el número 4.°, apartado d), del artículo 58 de la Ley 
de Ordenación Universitaria de 29 de julio de 1943 ni que se 
obliga a realizar dedicación plena o exclusiva a la Universidad.

De conformidad con lo previsto en la norma 5.a de convoca­
toria, se podrá intérponer en el plazo de quince días hábiles, 
a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado», la reclamación previs­
ta en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 19 de febrero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6776 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista provisional de admitidos y excluidos al con­
curso-oposición de las plazas de Profesor agregado 
de «Lengua española» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de las Universidades Complutense de Ma­
drid (2.a) y Extremadura.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 25 de noviembre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de diciembre),

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista provi­
sional de admitidos y excluidos al concurso-oposición convocado, 
en turno libre, para la provisión de las plazas de Profesor agre­
gado de «Lengua española» de la Facultad de Filosofía y Letras 
de las Universidades Complutense de Madrid (2.a) y Extrema­
dura, constituida por los siguientes señores:

Admitidos

Don Juan Alfredo Bellón Cazabán (D.N.I. 28.363.453).
Don José Jesús d» Bustos Tovar (D.N.I. 27.061.791).
Don José Manuel González Calvo (D.N.I. 8.026.904).
Don César Hernández Alonso (D.N.I. 12.062.687).
Don Pablo Jauralde Pou (D.N.I. 51 565.678).
Don Tomás Labrador Gutiérrez (D.N.I. 6.365.869).
Don Francisco Marcos Marín , (D.N.I. 23.659.550).
Don José Andrés de Molina Redondo (D.N.I. 28.225.731).
Doña Josefa Navarra Bernedo (D.N.I. 23.354.793).
Don José Jorge Pérez Feliú (D.N.I. 527.796).
Don Joaquín Rafel y Fontanals (D.N.I. 36.942.413).
Don Fernando Rodríguez-Izquierdo y Gavala (documento 

nacional de identidad 28.011.350).
Don Guillermo A. R'ojo Sánchez (D.N.I. 32.335.576).

Excluidos

 Don Vidal Alba de Diego (D.N.I. 12.135.654). Falta informe 
de la Junta de Facultad y falta escrito de presentación de un 
Catedrático de Universidad o Escuela Técnica Superior.

Doña María Paz Battaner Arias (D.N.I. 7.673.564). Falta 
informe de la Junta de Facultad, falta escrito de presentaron 
de un Catedrático de Universidad o Escuela Técnica Superior 
y falta certificación de función docente o de investigación, expe­
dida por la autoridad determinada ne la.norma de convocatoria.

Don Julio Fernández-Sevilla Jiménez (D.N.I. 24.037.052). Fal­
ta informe de la Junta de Facultad, y falta escrito de presen­
tación de un Catedrático de Universidad o Escuelal Técnica Su­
perior.

Don José Mondéjar Cumpián (D.N.I. 23.353.644). Falta infor­
me Junta de Facultad.

De acuerdo con lo previsto en la norma 5.a de convocatoria 
se podrá interponer la reclamación prevista en el artículo 121 
de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el plazo de 
quince dias hábiles a contar del siguiente al de la publicación 
de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de febrero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6777 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición, 
para la provisión de la plaza de Profesor agrega­
do de «Geometría Proyectiva» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad ce Valencia, por la que 
se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de la plaza de Profesor agregado de «Geometría 
Proyectiva» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Valencia, convocado por Orden de 23 de octubre de 1973 («Bo­
letín Oficial del Estado» de- 20 de noviembre), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal, a las doce horas del día 23 
del- próximo mes de abril, en la Sala de Grados de la Sección


